
 

 

 

 

 

 

 

Brtnice / Obnova krovu a st řešního plášt ě věže kostela sv. Jakuba V ětšího 
 

Římskokatolická farnost Brtnice 
 

Farní kostel svatého Jakuba Většího už téměř 800 let tvoří střed farního společenství, 
nese tradici víry i kulturní paměť. Gotický kostel stál na tomto místě už před rokem 1250. 
Sdílel osudy panství – brtničtí Valdštejnové podporovali husity proti katolické Jihlavě. 
V 16. století se Valdštejnové přiklonili k protestantům a dosazovali evangelické faráře. 
Po požárech se v 18. století kostel barokizoval, svou nynější podobu získal v roce 1784. 
V kostele se mj. nachází socha Anděla strážného, která se již tři sta let nosí v děkovném 
průvodu za záchranu před morem (průvod byl zapsán na seznam nemateriálních statků 
tradiční lidové kultury Kraje Vysočina). 

V roce 2016 se podařilo uskutečnit velkou opravu věže, která byla ohrožena škodlivým 
působením tesaříka. Jeřábem se sundala celá poškozená střecha. Klempíři strhli starý plech, 
který střechu kryl a který už dosluhoval. Tesaři rozebrali staré krovy a vytvořili novou 
konstrukci, s použitím nepoškozených historických trámů. Střecha dostala zcela novou 
měděnou krytinu. Takto dohotovenou střechu za značné pozornosti farníků i médií opět 
vyzdvihl jeřáb nahoru na věž. 

Oprava nalezla mimořádnou odezvu v Brtnici i v okolí, přispívali nejen věřící. Ochotní lidé 
věnovali 1 mil. Kč, celou polovinu potřebné částky. Město Brtnice přispělo 200 000 Kč, 
MK ČR přes Program regenerace MPR a MPZ přispělo 800 000 Kč, celkem tedy akce stála 
2 mil Kč. 

Záchrana střechy věže se nesla v duchu „New skyline - Nový horizont“ pro Brtnici. Věž 
farního kostela, jedna z hlavních dominant města, nyní září novým leskem a dokládá nadšení 
místních pro kulturní a duchovní dědictví. 

 


